

Wczoraj w domu *Lessla* przy ulicy Królewskiej, zamieszkanym przez JW. Marją z Hrabio w Przędziekich *Hyzenhauz*, w urządzonej Kaplicy, odbył się obrzęd zaślubin Jej Wnuczki *Hrabianki Józefy Tyzenhauz*, z Hrabią *Konstantym Potockim*, wśród familijnego orszaku złożonego z *Xiążąt Radziwiłłów, Sapiehy, Hr. Zamojskich, Hra. Gutakowskiej, Xtwa Druckich-Lubekich, Hrabiny Del Campo Scipio, Pustowskich, Hrabiostwa Potockich, Branickich* i t. d. towarzyszącego tej uroczystości. Państwo młodzi otrzymawszy błogosławieństwo *Szanownej Babki* przez *Xdza Benjamina* *Prowiniejała Zakonu OO. Kapucynów*, świętymi słoby zostali złączeni. Przy wspaniałej uczcie, za zdrowie i trwałą pomysłność tak młodej *Pary*, jako i koiarzących się *Rodzin*, liczne spełniono *kielichy*. *Dostojni Nowożeńcy* tegoż dnia udali się do swych dóbr za *Niemen*. — *Ober Policmajster M. Warszawy*. Pomimo licznych przez *Pisma publiczne* ostrzeżeń, iż na wszystkich ulicach *tutejszego Miasta* i w *ogrodach publicznych*, iakimi są: *Saski, Krasiniskich, Łazienki Królewskie, Botaniczny, Belwederski*, a również i w *Aleach*, nie wolno iadaćmy lub spacerowaćmy *palić tytuń w fajkach i sigar*, przecieź dostrzegac się dają *ludzie lekkomyślni i niebaczni* na przepisy, którzy *poważają się palić* *po ulicach* *mianowicie sigara*. Aby więc zapobiedz tej nieuległości w zastosoowaniu się do obowiązujących poleceń *Władzy Wyższej*, ostrzegam niniejszem, że *Policja Wykonawcza i Straż Nocna Policyjna*, otrzymały surowe polecenie, *przestrzegania* w tym *względnie porządku*; każdy więc przez *Policję* *dostrzeżony*, ulegnie *nieprzeziębności* *dawniejszym ogłoszeniami* *przepowiedzianej*. *Jenerał Major Sobolew* *Sekretarz Radzca Dworu Jankowski*. — *Hrabia Branicki* *Senator* i *Wielki Dygnitarz Dworu J. C. K. MOŚCI*, przybył z *Petersburga*. — *Numer 24ty Przeglądu Naukowego* wyszedł 20go b. m. i zawiera: *Daguerotypowania w ciemności*.

O zamienianiu linii krzywych płaskich na inne krzywe płaskie. Rys rozwinięcia się pięć filozoficznych w Niemczech (ciąg dalszy). Pieśń przy pożegnaniu *Piewcy*, i *Uwagi* nad źródłami do badań dzieiowych, przez *Edwarda Dembowskiego*. *Kronika piśmiennicza Polska i obca*. *Nowości literackie* przez *Felixa Jezierskiego*. — Wczoraj złożono w *Redakcji Kurjera* na *restauracja Instytutu Szpitalu Starców Sgo DUCHA* i *N. MARJI P.*, od *Reginy Jacynikówny* zł. 100. — *Księgarnia Zawadzkiego i Węckiego*, odebrała nowe książki: *Rusalka* na rok 1842, wydana przez *Al: K. Grozę*; 12, *Wilno*, 1842, zł. 10. *Wizerunki i roztrząsania naukowe*, *Poczet nowy*, 2gi, tomik 23, 8, *Wilno*, 1842, zł. 3 gr. 10. *Chaos, szczypta kadzidła cieniem wierszokletów*; od *Witalisa homu-iedzie*; znacznie odmienił, powiększył i powtórnie wydał *John of Dycalp*; 12, *Wilno*, 1842, zł. 9 gr. 10. *Kontrakty dramat*; w 5ciu aktach, przez *Kar: Drzewieckiego*; 12, *Wilno*, 1842, zł. 6 gr. 20. *Aksel*, *romans Izaiasza Tegnera*, przez *J. Wiernikowskiego*, z *prozaicz: przekładu P. Chake*, *przerobiony*, zł. 2 1/3. — Wczorajszy wieczór ciepły i pogodny sprzyjał *Zabawie w Resursie Kupieckiej*,

A chociaż *nieliczne koło*,

Bawiło się *przyjemnie, mile i wesoło*.

— W *spieszonym naszym świecie* gdzie w *sztuce* *szukamy natury*, a w *naturze sztuki*, *jedna bez drugiej* *rzadko kiedy może wyrzec się zachwycenia*; *sprawdziło się to* na *wczorajszej zabawie muzycznej* *danej przez Śpiewaka P. Strasznińskiego* w *pałacu* *zwanym Paca*. *Podziwiano* w nim *zdatność wrodzoną*, *łatwość* w *pokonywaniu trudności* *śpiewu*, *obfitość trelów*, *ruład*, *szybkość kadencji*, *ale Znawcy radzą*, *aby P. Straszniński* *nie szerzył* *starań ku wykształceniu daru* *tak hojnie* *od natury mu udzielonego* *i doskonalił swą zdolność*. Na *wczorajszym wieczorze* *szczególnie pięknie* *odśpiewał arję z Opery Rossyńskiego* *»Pani*

Jeziora", którą na żądanie powtórzył. Liczne zgromadzenie ciągle okrywało go oklaskami. — W Teatrze Rozmaitości z zadowoleniem przyjmowano Komedję *Wiecznie*, po ukończeniu przywołana J.Panna *Damse* z kroć, przywołany oraz J.P. *Chomiński*, który szczególnie w 2gim akcie w kilku miejscach swej roli zasłużył na oklaski. Po *Spisie W ojskowym* przywołani, J.Panna *Damse* i J.P. *Zenopolski*.

*Z Petersburga* <sup>3/15 Sierpnia</sup>. — Na przełożenie Ministra Oświecenia, N. CESARZ rozkazał: Dozór Ministerstwa Oświecenia nad wszystkimi izraelskimi szkołami i w ogóle nad wszystkimi zakładami, w których zajmują się wykładem swojej religii i ksiąg świętych, lub uczeniem i wychowywaniem młodzi, urządzić podług ogólnych zasad co do szkolnego porządku przyjętych. Dla bliższego dopomagania zamiarom Rządu, ustanowić w *Petersburgu* Komisję ze czterech rabinów, to jest: po jednym z każdego Generał gubernatorstwa, gdzie mieszkają żydzi, z wyboru Ministerstwa po uprzednim porozumieniu się z miejscowymi Generał-gubernatorami. Komisja ma nazywać się: Komisją, z woli Monarszej ustanowioną do oświaty Izraelitów w Rosji. Przepisanie wewnętrznego dla niej porządku i kolei załatwiania interesów zostawia się Ministerstwu Oświecenia. Po ukończeniu robót Komisji, zamknąć ją, wyznaczwszy członkom jej wynagrodzenie podług uwagi Ministerstwa, ze źródeł opatrzonych na urządzenie szkół izraelskich.

*Anglja*. — Dzienniki przytaczają długie rozprawy między Lordem *Palmerston* a Panem *Rob: Peel* (Pil), wiaśniające politykę przeszłego i teraźniejszego Ministerstwa. — Listy z *Kabulu* dochodzą 15go Kwietnia ale zawierają wiadomości bardzo sprzeczne. Podług jednych po zamordowaniu Szacha *Sudszy*, miano tego Syna *Foethi Dszonga* ogłosić Królem, tenże zostawał w warowni *Bala Hissar*, gdzie stawał opór nieprzyjaznym mu pokoleniom. Później *Akbar Chan* chce opanować *Bala Hissar*, przywiózł z sobą do *Kabulu* Maiora *Pottinger* i używszy podstępny, oświadczył że Generał *Pollok* zezwala na utrzymanie Szacha *Foethi*

*Dszonga*, i że przysłała do niego Maiora *Pottinger* jako Posła. Tym sposobem *Akbar Chan* zyskawszy wstęp do warowni sprawił cześć okropną, w której zginął także *Foethi Dszong*. Podług innych, tenże Szach żyje i zgodził się z *Akbarem Chanem*, którego mianował swoim Wzzyrem. Pokolenie *Kuzylbaszów* okaznie się przychylnie Anglikom. — *Gazeta maltańska* zbija wiadomość iakoby Admiral *Owen* odwołany był z morza śródziemnego do Anglii. — Mamka *Xcia Walji* Królewicza angielskiego, została oddaloną, z powodu zbytniego przywiązania iakie okazywała do *wódki iatłowcowej*. Niedawno Królowa wśedłszy przypadkowo do pokoju swego Syna, zastała Mamkę nie trzeźwą, trzymającą w ręku butelkę po wódce, prawie prózną.

*Francja*. — Komisja roztrząsająca wnioszek o reneji 13go b. m. na 3ciem swoim posiedzeniu w obec Ministrów, postanowiła w sprawozdaniu poczynić tylko niektóre zmiany mało co sprzeczne z osnową prawa. — List z *Tangeru* z dnia 19go b. m. donosi: Przyczyny które spowodowały wysłanie oddziału marynarki pod dowództwem Kapitana *Turpin* (Turpe) do brzegów *marokańskich*, zdała się być usunięte za oddaleniem się *Abdel Kadera*; do czego przyczynił się Cesarz *Marokański*, gdyż nie tylko zaniechał pomocy dawniej udzielonej Emirówi, ale kazał nawet w *Fez* zatrzymać transport broni i amunicji dla *Abdel Kadera* przeznaczony. Obecność marynarki francuzkiej skłoniła Cesarza do tego kroku. Emir opuszczając granicę, miał do tegoż Monarchy napisać list pełen obiegów i wyrzutów. *Abdel Kader* zamysła teraz ubiegać się o tron *marokański*. — *Xzę Joinville* (Żuńwil) 15go Wrześ: uda się do *Tulonu* aby z eskadrą Admirala *Hugon* odplynąć ku wschodowi. *Xzę* znowu nie chciał przyjąć ofiarowanego mu stopnia Kontr-Admirala. — *P. Guizot* (*Gizo*) zamierza poczynić znaczne zmiany w ciełe dyplomatycznym, mianowicie w składzie Konsulów i Wice Konsulów. Liczba pierwszych ma być o 100 powiększoną, powiadaia że dla Ameryki. — *P. Thiers* 13go b. m. miał długie posłuchanie u Króla w *Neilli*. — Powszechnie mniemają, że *P. Thiers*

pojedna się z Konserwatystami, tak, iż wszystkie wnioski ministerstwa znajdują większość głosów. — Komisja rozstrząsająca wniosek o reencji poczyniła w nim zmiany następujące: Reient ma złożyć przysięgę w obec zgromadzonych Izby prawodawczych, która bezwzględnie będzie umieszczoną w zbiorze praw. Jeśli przy zejściu Monarchy Izby nie będą zgromadzone, tedy Reient ma je zwołać w przeciągu dni 40stu, nie w przeciągu kwartału, iak to pierwotnie w wniosku wyrażono. — Głoszono przed kilką dniami, iż P. Guizot (Gizo) pozwolił Rządowi angielskiemu przysłać do Francji 30,000 robotników dla zmniejszenia biedy miast fabrycznych w Anglii. Mniemają, iż podobną prośbę istotnie przedstawiono, ale P. Gizo odmówił. Wydano nawet rozkazy do wszystkich portów, aby nie wpuszczano żadnego robotnika angielskiego, któryby nie był w posiadaniu przynajmniej kilkuset funtów, albowiem i we Francji dużo jest robotników zostających bez zatrudnienia. — Z Rządem angielskim wznawiano układy handlowe dla wyprzedania niższego cła od wina francuzkiego. — Już upłynął miesiąc od zgonu Xcia *Orleańskiego*, Król przez ten czas przyjmował tylko Ministrów i kilku wyższych Urzędników, ale już prowadzi swój dawniejszy tryb życia, i nawet kazał zaprosić kilka osób na obiad w *Neillii*. Xżna *Orleańska* za powrotem z *Plombier*, była 12go b. m. pierwszy raz w swoich pokojach w *Tuilery*; widok tego miejsca, gdzie tyle szczęśliwych chwil przepędziła, pobudzał do też gorzkich. Widok tylko dzieci, i obecność czulej Matki, oraz Króla i całej Rodziny, usmierza boleść tej szanownej Pani. — Jeszcze dzienniki paryżkie były napelnione uwagami o reencji; donoszą, że Król z początku życzył, aby Reientką była Xżna *Orleańska*, lecz zmieniła jego życzenie uwaga, iż jest wyznania Protestantckiego, a najbardziej, iż przy wolności druku, byłoby więcej uszczypliwych uwag o rządzie Kobiety niż Mężczyzny.

*Niemcy.* — Miasteczko *Beretz* w Ziemi Siedmiogrodzkiej, 22go z. m. stało się pastwą płomieni; 272 mieszkań i 434 zabudowań obróconych zostało w perzynę; 18 ludzi częścią spaliło się, częścią jest ranionych. 7 Kobiet z narażeniem

życia wtargnęły do mieszkań ogarniętych płomieniami i uratowały broń swoich nieobecnych małżonków. Bohaterki te zapytane o przyczynę, odpowiedziały: »Mamy zlecenie od naszych małżonków, aby w razie nieszczęścia iakiem jest obecne w ich nieobecności, najprzód myśleć o ocaleniu ich broni i ryszunków, a potem o ocaleniu mienia; tośmy wypełniły; ale nieszczęściem nie zostało nam dość czasu do ocalenia mienia i jesteśmy teraz ogłoszone z wszystkiego.» — N. Król *Pruski*, ze względu na niepomysłne wiohobranie w r. z. w prowincjach nadreńskich, uwolnił je od podatku za wino z r. 1841. — Następca tronu Wielkiego Xstwa *Badeńskiego*, 15go b. m. doszedł pełnoletności. — Posel francuzki *Margrabia Tallenay*, 17go b. m. wyjechał z szczerogłnemi zleceniami swojego Rządu z *Hamburga* do *Dobberanu*. — 11go b. m. sprowadzono do *Salcburga* posąg *Mozarta*.

*Szwecja.* — Stany norweskokie uchwały, aby po upływie lat 10ciu, palenie wódki było w całej *Norwegji* zakazane.

*Turcja.* — *Mehmed Ali* bawiący jeszcze w *Alexandji*, zamysła znakomitego Araba nazwiskiem *Mozor*, który ukończył nauki w *Paryżu*, wysłać do Europy, dla nauczania się budowy machin parowych i innych gałęzi przemysłu. Arab ten bardzo ulubiony u Europejczyków, uda się poprzednio do Niemiec. — W skutek niesnasek zaszyłych z *Persją*, Pełnomocnik perski w *Stambule* przestał urządować; poddani perscy przeszli pod opiekę Posta *Rosyjskiego*. — Wysłano kilka statków z wojskiem morzem *Czarnem* ku granicy perskiej.

*Rozmaitości.* — I w *Dunkierce* tak iak w *Gdańsku*, zagna para doczekała się 60tej rocznicy ślubu, i odbyła brylantowe *Wesele*. Daj BOŻE takich więcej! — Komora celna w *Nantes* (*Nant*) otrzymała niedawno następujący raport straży celnej: Przewieziono towar zagraniczny: 3 beczki wódki, 6 beczek cukru, 5 beczek kawy i jednego nabalsamowanego *Markiza*. Kontroler zdziwił się niemało z powodu tego szczerogłnego towaru, dowiedział się jednak że to by-

Iy zwłoki Bankiera *Aguado* Margrabiego *Maris-mas* sprowadzone z Hiszpanji.

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Radziwiłł Mich: z Siedlec; Oczkin Radea Kol: z Petersburga; Meier Eufrozyna Prezesowa z Wilna; Szabeka Jenerał z Swity J.C.M.W.X. Michała; z Drezna; Wołowski Jan Kanty Prokurator Królów: z Poniatowa; Wołowski Tad: Mecenas z Siedlec; Ledóchowska Marja Hrabi; z Klimontowa; Suchodolski Romulus Radea Prawny z Wiednia; Jezierski Mich: Urzęd: Biura Guber: War: z Krakowa; Gniazdowski Piotr Referen: Sta: z Nowego Miasta; Grün Edward Artysta Muzy: z Bruxelli; Lasocki Aug: Oby: z Czarnowa; Rostworowski Jul: Dzie: z Kłoczewa; Potkański Lud: Dzie: z Igań; Dąbski Maxym: Dzie: z Stądowa; Grabkowski Fel: Dz: z Zakrzewa; Jabłońska Honora: Oby: z Paryża.

**DONIESIENIA.**

*Faustyn Tobożko*, upoważniony Nauczyciel Tańców, dziś wyjechał do Miasta Gubernjalnego Płocka.



Dnia 20go b. m. zginął **PULJARES** ciemno wiśniowy, z wielo ważnemi dla Właściciela, a nikomu inemu nie przydatnemi notatkami, najpewniej na Galerji Teatru Rozmaitości po prawej stronie. Ktoby go znalazł i oddał pod Nr 443, na Krak: Przed: na 2gie piętro, otrzyma dobrą nagrodę. Właściciela zastać można do godziny 12.



W Powązkach pod Nrem 24 w pierwszym domu po lewej ręce, znajduje się **20 K R Ó W PRUSKICH** do sprzedania. Pytać się do Graffa.

W ponowieniu obwieszczeń ruchomości, Komody, Kanapy, Krzesła, Stoły, Lustra, Sekretarka, Serwantka, Obrazy i t. p., w Warszawie przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1274, w dniu 24/26 Sierpnia r. b. o godzinie 11 z rana, i w dniu 27/29 t. m. i r. o godzinie takż 11 z rana przy ulicy Młodowej pod Nr 484, Komody, Kanapy, Krzesła, Stoły, Szafy, Lustra, Obrazy i t. p., przez Licytacja sprzedane będą.

*Grzegorz Zawadzki* domownik.

Kto znalazł na żelaznym kółku kilkanaście **KLU-CZYKÓW**; raczy oddać Szwajcarowi Hotelu Wileńskiego, na Tumackim, za nagrodą.

**PANTALJON** mahonowy, jest do sprzedania lub do nąjęcia przy ulicy Freta pod Nr 262, na pierwszym piątrze od frontu.

W dniu 18 b. m. przedźdzając szosą rano od Biało-brzeg do Grójca, zgubioną została mała **TUALETKA** obwinięta w grube płótno obrabione, w której znajdowała się Plenipotencja listowna Meża dla Zony, Revers na kilka tysięcy, Kolczyki w pasowym małym futeralku, Pererek imitacji 3 sznurki z Fermoarką i Pieczątką mosiężna w drewnianej oprawie. Uprasza

się uczciwego Znalazcę o oddanie pod Nr 1772, przy ulicy Sto Jerskiej, do P. Glezmer, za nagrodą Złp. 100.

**Z Kantoru Tłumaczeń, Prośb i Korrespondencji pod Nrem 955, wprost Banku.**

Młodzieniec moralnej konduity, około 24 lat wieku liczący, życzy sobie być umieszczonym jako **PISARZ** Prowentowy na wsi, lub jako **DEPENDENT** u Mecenas, albo na jakiegokolwiek innej prywatnej posiadzie, do których roznie się być usposobionym. Bliższą wiadomość otrzymać można w tymże Kantorze.

**Z Kantoru Złeczeń przy uli. Wierzbowej Nr 473.**

**GORZELANY** zarazem i **PIWOWAR** przybyły z Prus, który w Rządowych Dobrach przez kilka lat pełnił obowiązki, życzy się umieścić. Wiadomość w Kantorze Złeczeń.

Dzisiaj rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe 20.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, 8 raz *Żądza* wywyższenia się, i 6 raz *Emil* czyli sześć głów winnyego kapeluszu.

**MIKROSKOP SŁONECZNY,** widzieć można w każdy dzień pogodny, przy ulicy Podwał pod Nrem 532, od 8mej z rana do 4tej z połud. Cena wnijscia zł. 2, i gr. 5 dla ubogich.



Podpisany na honor zawiadomić Szan: Publiczność, iż na żądanie prócz zwyczajnych *Wyścigów konnych i pojazdowych*, w przyszłą Niedzielę d. 28 b. m. puszczone będą rozmaitej wielkości i gatunku *Balony*; poczem nastąpi wejście na *Linę* (l' Ascention) przez Panią *Garnerin*, która w końcu spuści się *Spadochronem*; bliższe szczegóły *Widowiska* tego Afisze dziawne doniosą. *A. Guerra.*



Dzisiaj w Ogródku zwanym *Rembaczewskiego* na Lesznie, *J.P. Danecki* z kompanją, grać będzie.

Dzisiaj w Ogródku Wiejskim przy ulicy Mokotowskiej **MUZYKA** pod dyrekcją *Wilhelma* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej pod Nr 639, obok domu *Steinkelera*, familja *Went* grać będzie.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Nowe Miasto, pod Nr 356, w własnym domu, wprost Handlu *W. Morytza*, Sniadanie: *Szczupak* z włoszczyz; *Jesiotr* z rożna, *Lin* z kapus; *Zupa* ryb; *Potrawa* z kaczek, *Zrazy* a la *Nelson*, *Rozhratel* wiedeń; *Besztyk* po angielsku, etc.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy Rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowiej*, na Sniadanie: *Jesiotr*, *Sandacz*, *Szczupak*, *Okoń*, *Karp*, *Karaś*, *Lin* smaż; z kapus; *Węgorz* 2ki, *Zupa* ryb; *Chłodnik*, *Naleszniki*, *Kurczęta*, *Raki*, *Potrawy*.